ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng       năm 2024

V/v tăng cường kiểm tra,

hướng dẫn sử dụng điện an toàn

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Điện lực Mường Tè.

Thực hiện Công văn số 2430/UBND-KTN ngày 26/6/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường kiểm tra, hướng dẫn sử dụng điện an toàn;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về

việc sử dụng điện đảm bảo an toàn, giảm thiểu nguy cơ cháy, nổ; kịp thời xử lý

các nguy cơ gây cháy, nổ do sử dụng điện tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

Tổ chức tự kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị sử dụng điện, hệ thống điện

được giao quản lý tại cơ quan, đơn vị, nhằm loại trừ nguy cơ phát sinh cháy, nổ

do sử dụng điện chưa tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp với Điện lực Mường Tè tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, hướng dẫn người dân sử dụng điện an toàn và hiểu rõ về trách nhiệm của mỗi

cá nhân trong công tác đảm bảo an toàn, phòng, chống cháy, nổ do sử dụng điện.

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với các cấp, các ngành,

địa phương thực hiện công tác kiểm tra việc sử dụng điện, theo quy định tại

Thông tư số 42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022 của Bộ Công Thương quy định

về kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng

mua bán điện.

3. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Điện lực Mường Tè phân công cán bộ “đi từng ngõ, gõ từng

nhà” kiểm tra, hướng dẫn người dân quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục

tình trạng sử dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất;

kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu người dân khắc phục các khiếm khuyết, tồn tại tiềm

ẩn nguy cơ mất an toàn điện; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định

pháp luật về an toàn điện tại các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở kết hợp

2

sản xuất kinh doanh, đặc biệt tại các khu vực có mật độ dân cư cao, khu nhà trọ,

cửa hàng kinh doanh, dịch vụ.

Thường xuyên tuyên truyền đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa

bàn mình quản lý về sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Tăng cường

lực lượng bảo vệ, tuần tra canh gác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy

(PCCC) và các điều kiện phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ

khi có sự cố về điện; chỉ đạo các hộ kinh doanh, thương nhân, tiểu thương thực

hiện ký cam kết, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC, an toàn

sử dụng điện,… phòng ngừa từ xa, không để xảy ra cháy, nổ.

4. Điện lực Mường Tè

Huy động tối đa nguồn lực, phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra,

hướng dẫn người dân quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình trạng sử

dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất.

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường chỉ đạo và phát huy tối

đa vai trò của lực lượng kiểm tra viên điện lực trong việc kiểm tra tình hình sử

dụng điện của khách hàng (đặc biệt là việc thực hiện các quy định về an toàn

điện) theo đúng quy định tại Thông tư số 42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022 của

Bộ Công Thương; rà soát chặt chẽ các điều kiện an toàn sử dụng điện trước khi

ký hợp đồng cấp điện với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng điện.

Xây dựng nội dung tuyên truyền về sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và

hiệu quả. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền,

phổ biến đến các tổ chức, cá nhân về các biện pháp, kỹ năng sử dụng điện an

toàn, giảm thiểu các nguy cơ về cháy, nổ do sử dụng điện gây ra.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các

cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2024-07-03T09:52:36+0700

		2024-07-03T14:51:23+0700

		2024-07-03T14:51:23+0700

		2024-07-03T14:51:23+0700

		2024-07-03T14:51:23+0700